Statuimus itaq; dei autoritate, Episcopos Chri LVTH, stianos, esse uiros graues, & prouectæ ætatis, coniuges, laicos, doctos in uerbo ueritatis, in qualibet ciuitate plures; uel per uicinos coepiscopos, ut a sua plebe electos. Et paucis interpositis, hæc est (inquis) Apostolica sanctio, diuinum decretum, spiritus sancti ritus, ordinandorum Episcoporum, quales fuere, sanctus Spiridion, Cyprianus, Augustinus, Ambrosius.

d ij Quis

MENS.

Quis non meridiana luce insaniire videat Lutherum, in tam aperta contradictione, nulla ex parte coherere sibi, sibiq; aduersari tam apertissime, neq; diutius dictorum suorum tenacem, q; p̄sum incubat ouo? Confer in unum uerba hæc, quisquis uel hominem sapis. Nullo præter Christum opus Aperta cōtradictio. est nobis sacerdote. Et si quis a plebe fuerit electus, hic sacerdos erit dei autoritate. Certus sum, quia hyems & aestas, dies & nox, non tam ab inuicem distant: q; uerba, quæ Lutherus hic loquit. Ut quid enim eligere oportuit, qui (ip̄sius quidem sententia) p̄ter Ch̄rm, nullo opus habemus sacerdotem? Nūq; sacerdotē electū, sine opere cōstituemus. Neq; eī ut p̄pplo oret, sed neq; ut populū doceat, externum requirimus (ip̄sius iudicio) sacerdotem. Et quare eligendus erit Episcopus? Cur pa rochianus? Sed forte externū sacerdotē, p̄ter Ch̄stū, neminem eē uoluit. At hic electus Ep̄pus, extenus sacerdos nō erit, si internus esse debuerat, aut sp̄nalis & inuisibilis Ep̄pus, qd eū eligere necessari um erat. Omnes apud eum Episcopi sunt, omnes sacerdotes (ut uocat) interni. Ut quid ergo eligere adhuc opus erat: qui absq; electiōe sacerdos mox baptizatus extitit? Palam ergo omnibus est, eum externum eligere uoluisse Episcopum: quales fuisse describit, Spiridionem, Cyprianum, Augustinum, Ambrosium. Externos autem hos fuisse, non internos tantum sacerdotes nemo nescit.

Sū uero quos nominasti, externos neges fuisse Episcopos: quomodo spiriu sancti ritu, p̄ce teris Christianis, Episcopos doces ordinatos? Sunt apud te omnes Christiani, sacerdotes: sunt ergo eti am isti sacerdotes interni. Ad quid igitur ordina

tos

to s dicas spiritus sancti ritu; si non etiam in exter
nos, promoti sunt Episcopos & sacerdotes. Quod
si externi sacerdotes hi erant, ubi est quod dice-
bas, preter Christum, nullo opus esse sacerdotes?

Et rursus quod folio tertio facie secunda in huc
modum crocitas. Certus esto inquis, nec ulla per- Contradi
suasione falli te sinas; quisquis esse uoles pure Chri- ctio inex-
stianus, nullum esse in Nouo Testamento sacerdo- usabilis.
tium externum, nisi quod humanis mendacijs, est LV TH.,
per Sathanam erectum, Ecce concedis necessario
Spiridionem, Cyprianum, Augustinum, & cete- MENS.
tos externos exuitisse sacerdotes. Igitur sunt hi
sancti uiri penes te: in sacerdotes (authore Satha-
na) electi & erecti. Rursus ait Apostolica sanctio
ne, diuino decreto, spiritus sancti ritu, in Episcopa
tus apicem summotos: In unum autem omnes, &
authore Sathanam, electos & erectos. Igitur & a spi ij. Cor. vi.
ritus sancti simul & a Sathanam, his sacerdotes exti- Contradi
terunt, Sed non est conuentio, lucis ad tenebras ctio intel
Christi ad Belial. At uero si spiritus sancti ritu, hi lerabilis,
sunt Episcopi constituti: quomodo non eos, spiri-
tus sanctus edocuit, nullum esse in Nouo Testa-
mento sacerdotium; quatenus a tā detestanda blas-
phemia, alienos faceret; quos Episcopes ipse con-
stituit, atque suo quidē ritu spiritus sanctus. Vbi
fidelis Christi promissio: spiritus sanctus docebit Iohā. xvī
uos omnem ueritatem? Aut igitur, non eos suo
ritu, Episcopos constituit spiritus sanctus qui sese
sacerdotes & crediderant, & ingenti quidē blas-
phemia credi uoluerunt: aut sacerdotes esse neces-
se erit, qui tanto spiritus sancti ritu Episcopi ordi-
nati, sacerdotes se iam nō sine spiritu sancto appel-
larunt, & appellari se pauci sunt. Quod utique nul-
d ij latenus

Iatenus tulissent, si tam maledictum, semperque
maledicendum esset sacerdotium; ut insanus blas-
phemat Lutherus.

Quanta possem cum diui Augustini, tum Cy-
priani, Ambrosij, & aliorum, et ut uetustiores his
recenseam: quanta Dionysij, Ignacij & similium
(ab Apostolis institutorum) adducere in eam re
testimonia, ni lectori tedium parere uererer: ubi
aduersarius nec scripturæ ullum iota habet, nisi ne
gatiuum, id est nusquam scriptum, non ueterum
non recentium patrum sensa: non denique ullam
rationis umbrā, qua illius uesania statuatur. Qui
enim Episcopatū faretur, nec inficiari potest: quo
modo sacerdotiū negare poterit? Quid enim ali-
ud est Episcopum esse quam sacerdotem?

Est episcopus, superintendens, uisitator populi
dux, doctor et rector, et iudex: id quod passim apo-
stolicæ Iræ docet. Quid uero sacerdotis noīe mi-
nus, aut quid designatur aliud? Vere igitur sacer-
PAVLVS dos Apostolus erat Paulus: sacer siue sacerdotiū dux
iudex etiam secularium, doctor & rector Ecclesi
Titum, ij. arum. Vere sacerdos, episcopus ille erat, quem ar
1. Timo. v. guere docuit cum omni imperio, et quem coram
omnibus arguere precepit peccates. Hoc satis ad
presens fuerit admonuisse lectorem, quoniam cir-
ca uerborum pugnas languet sophista Lutherus:
ut nouerit seruum dei non esse, quem pertinaciter
ij. Tim. ij. litigare perspexerit. Quid nū uideas litigantem,
quem sacerdotium negare cernis: dum episcopatū
negare non poterit?

Officium et rem non potest negare sacerdo-
tū, et sacerdotium negat, tanquam de uoce non de-
re esset nostra disputatio. Quod autem rem, non
eum

eum negare dicimus: nō de facto Lutheri loqui-
mur. Nam satis aperte etiam rem uocis negat: q
intercessionem pro populo, et doctrinam homi-
num negat necessariam: qui solum deum doctorē
facit: solum Christum intercessorem: ut iam omni-
no neque episcopum quempiam fateat, nisi Chri-
stum. Vult enim simplicem populum esse Christi
anū, in quo nullus sit sacerdos, nullus unctus, nul-
lus rasus, ac proinde nullus episcopus.

Sed ad propositū redeamus. Si opus extitit, hos
sanctos (quos dixisti) uiros, in nouo testamēto fu-
isse sacerdotes: cur nullo sacerdote prēter Chri-
stum, in nouo testamēto opus esse tam impie bla-
teras? Si opus non erat hos habuisse testamentum
nouū: quomodo Apostolica sanctio diuino de-
creto, spiritu sancti ritu, hos ordinatos blasphemāt?
An non blasphemia est execranda, dicere:
dei opera esse inutilia, superuacua, non necessa-
ria? Porro si Ecclesia Christi, in nouo testamento
his & similibus sanctis uiris predictis, opus habe-
bat sacerdotibus: quomodo non etiam id genus
alij, quos in illorum locum credimus surrogatos?
Erunt ergo & sacerdotes illorum successores.

Verum cui successistis in episcopatum tu Lu-
ther, atque tuī: ut sitis episcopi et sacerdotes electi
Nunquid dei autoritate, nemini succedentes, ue-
luti per fenestram iectos credemus sacerdotes?
Sed qui ascendit aliunde, sur ille est & latro.

Iohann. x

Cæterum, dum sibi divinam usurpat autorita-
tem Lutherus dicens. Statuimus itaque autorita-
te dei &c. Quis in lateribus Aquilonis, positū Lu-
therum non conspicit: iam similem factum altissi-
mos? Statuimus inquit, autoritate dei. Cuius in-
d iiii quam

1. Cor. viij quam dei. Siqdem dñ multi & domini multi. Nun
quid dei patrum nostrorum qui orbem condidit,
redemi hominem? Sed eius autoritas, Luther unde
tibi? Ecce docti ab te sine scriptura non credimus:
non recipimus quod dicas. Et unde nouerimus,
dei te fungi autoritate? Cui uel dæmoni id p
suadebis? Igitur dum palam fuerit, dei autoritatē
apud te esse nullam (nempe quam non probas) a-
lium quempiam te habere deum conuincimus:
Reuera deim huius seculi qui exceperat cor tuum
Huius (inquam) autoritate & instigatu laicos
coniuges, ienestāet si deliros & prauos, modo an
nos habeant, presbyteros & episcopos facis. Cer-
Iohā. ultī. te Iohannes ille, Christo tam dilectus, hoc diui-
no decreto, episcopus non erit, quod neq; electus
a plebe, neque aetate proiectus, neque coniuga-
tus, est in Apostolum a Christo sublimatus. De-
nique unde probabis, Augustinum et reliquos, q;
citatisti uiros sanctos, coniuges, laicos in una ciui-
tate plures fuisse? Vnde inquam probabis, Medio
lani, preter Ambrosiū (illo æuo) alios extitisse epis-
copos? Vnde coniugatum ostendes Ambrosium?
Aut Hyponē quis preter Augustinum, eo tem-
pore episcopus erat: quem ipse nosti coniugatum
nunquam fuisse? Siccine asinos ad liram putas,
quibus tanta mendacia tam facile persuadeas?

Exigimus (ut dixi) scripturam ab inanī scriptu-
rarum factatore, eum esse spiritus sancti ritum, or-
dinandorum episcoporum: ut sint coniugss, laici,
in qua libet ciuitate plures. Et quidem mendaci-
um hoc, grauissimis autoribus refellere (nisi mor-
rosum esset, atq; in alia interim mens ferretur) fa-
cile potueramus. Liceat aut & id, qd dei tāta
autoritate

Alium de
m habet
therus.

Iohā. ultī.

autoritate statuis intueri: ut scilicet episcopus is fuerit, si quem plebecula dignabitur, & quantum consonet, immo uerius quantum dissonet et aduerset illi, quod aduersus Carolostadium tuum habes, folio. xxiij. facie secunda, considerare.

Auch haben die Orlamunder kein recht gehabt/eine Pfarrer zu erwelen auff eins andern Solt/weyl es dem fursten vnd seiner ordnung zu stund. Et post pauca. Vnnd wan er gleych ein gotlosen da hyn hette verordnet/ solten sie dennoch yhrem Landherren ynn seyn recht/gut/ vnd gewalt nicht greissen vnd hynter seynen rücken Pfarrer welen/vnd renthe die nicht yh sind/weg geben &c.

LVTH.

Vides denuo Christiane lector, factum Luthereum contrarium sibi met, qd nihil sibi constet: qd se reprehendat, se damnet? Quis adhuc a nobis arguendum putet: qui proprio iudicio extat condemnatus? Illis de Orlamunda non licuit eligere, Carolostadium episcopum: ac proinde non erat Alia contra illae Orlamundæ episcopus, quantumuis electus. tradictio. Quod enim illicite factum fuerit peius non facto irritum habebitur. Erit ergo Carolostadius nulla tenus Orlamundensium episcopus. Tu dicis, quia diuino decreto, ac spissanti ritu, erit episcopus quisquis fuerit electus a plebe. Electus est autem Orlamundæ Carolostadius episcopus: igitur erit episcopus Carolostadius Orlamundæ. At uere non esse episcopum eundem Carolostadium tu putas: eo qd non rite immo illicite est electus. Igitur erit episcopus Carolostadius, et non erit episcopus.

Sordet Lutheru Dialectica, sordet(ut uocat) So
d v phistica.

phistica. Athæreses nullæ sordēt, nullæ cōtradicti
ones, nullæ insanizæ: ut q̄ culicē liquat camelū glu
tire uideas. Sed esto, absq; principis tui assensu, e-
lectus est Carolostadius. Quid ad tuū principē p
tinebat episcopi electio? Censis inq; cū Principis
cēnt, Orlamūndes Carolostadio dabāt. Esto, cur
nō reliq; arguis, tui furfuris nominatos epos: qd̄
non sua uorent, q̄ quæ non seuerunt metunt.

Quiō(in q̄) nō arguis eos, q̄ sese ingerūt nō uoca
ti, tanq̄ Aaron, deturbāt ex parochijs, p̄ indomitā
plebē, q̄s uolunt: atq; in locū eorū, in domos, in tē
pla, se locāt: q̄ sua non sunt rapiunt, insatiabiles lu
pi. Quantos videmus hodie parochos, sedibus suis
pulsos, inconsulto principe tuo? Si non licuit illis
de Orlamunda(ut uere non licuit) Carolostadiū
eligere sibi episcopum; quomodo episcopi erunt,
aut pastores, et non magis lupi, quos tu mittis in ci
uitates seductos, ac seductores, et ueros animici
das: nihil ueritus interim principū iura, nihil Dio
cofanorum, nihil Ecclesiarum!

Probare oportebat ad principem tuum, episco
pi electionem pertinere, id quod nunq̄ facies. Qd̄
si quauis occasione feceris: q̄ uidelicet cēsus prin
cipis essent; sunt aliarum ecclesiarum et fundato
rum, stipendia curatorum, a quibus sine suorum
principum et patronorum consensu, maxime au
tem Diocesanorum, exturbari minime debuerāt.
Quod si tuus princeps, hanc in subiectos exercet
potestatem(in quam pecauerunt illi de Orlamun
da) reliqui principes eandem in subiectos non for
tinentur potestatem?

Ecclesiastico non laico principi, Timotheo
episcopo per Paulum dictum est. Commenda uer
bum

bum his, qui idonei fuerint & alios docere, Tito q. Tim. q.
episcopo commisit constituere presbyteros non
Imperatori, non Regi, non Principi: multo minus
tumultuosæ plebi. Hoc legitima successione, ab
Apostolorum temporibus, ad nos usque deuenit,
ut episcopi committant uerbum dei idoneis, non
Imperatores aurati, non gemmati ac purpurati li-
ceres Reges Chri oues sunt: et Reges ipsi & Princi-
pes, etiam plebs ipsa; non eligunt oues pastorem,
non destituunt, sed a principe pastorum præposi-
tos humiliter recognoscunt.

Vbi ergo nunc uox illa, totius temeritatis, ex-
crabilis impudentia. Statuimus dei autoritate e-
piscopos esse: si quos plebs elegerit. Quomodo Contradi-
stant simul populus ius eligendi habet nullum: et cetero cæco
episcopus est, quemcunque elegerit populus? No- perspicua
lo dicas, quia uere erit episcopus: siquidem electi
oni assentiat princeps. Non enim ita sonat tuum
diuinum decretum, Apostolica sanctio tua, spiri-
tus tui ritus. Non inquam ita habet: ut sit electus
quisque episcopus, modo princeps annuerit. Quo
modo enim tam parum puidus deus tuus est, quia
non cauit, in hac tanta tibi commissa autorita-
te, in suo tam diuino decreto se declarans & di-
cens. Statuimus episcopos esse, quosque electos:
modo consentiat princeps. Sed non decuit illa pro-
uidentia Deum tuum, qui nostro deo teste, men- Ioh. viii
dax est & patereius.

Sed nos coemptum peragamus iter nostrum. Si in
qt Luther, sacerdote opus est, ut oret opus illo erit
at sine sacerdote oēs orāt in Christo. In fundā
posito lapide: inuercundæ illius fronti oppona-
mus. Quid Aaronis olim opus erat sacerdotio, de
que .

quo tot uicibus inculcat scriptura: quia orabit p
eo sacerdos: quemadmodum manifeste patere potes
Cap. iiiij. rit: si Leuitici librū uel perfunctorie transcurras:
et.v. et. vi cum plurimorū illius temporis sanctorū, sine sacer
ac multis dote, orationes legeris exauditas. Siue em̄ prin
locis alij. ceps, siue multitudo ipsa populi, siue priuatus quis
piā e populo domino peccauisset: ac pro peccato
dño hostiam decreuisset offerre: nō nisi per sacer
dotū manus id facere licebat. Et cōtinuo, adiun
ctū inuenire liceat. Rogabitq; pro eo sacerdos: et
Obiectio dimittet ei. At nō feret hoc Lutherus q; ueluti te
per Luthe sta luit, si petra ruit. Verū in ueteri lege sic solitū fu
rum ifie afferet: at nō sic in noua Ch̄ri Euāge: ica lege.

Hebr. v. Hic Luthero ipse respondeat Apostolus. Om̄is
(inquit) pōtifex, ex hominibus assumptus: pro ho
minibus constituit: in his quæ ad deum p̄inent,
ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Qui cō
dolere possit his, qui ignorāt et errant: qm & ipe
circumdatuſ est infirmitate. Et propterea debet
quēadmodum pro populo, ita etiam & pro semet
ipso offerre pro pctis. Vides ex hominibus (deo
uolente) assumi, qui & pro hominibus constituan
tur: q; dona offerant et sacrificia pro peccatis. Pro
hibet textus hīc, Christum solum, pontificem face
re, quamquam solus sacerdos ille magnus sit, quod
omnis pontifex Apostolus dicit: Quis em̄ de solo
uñq; dixit omnis! Quodq; pro suis etiam peccatis,

s. Petri. ii. illum offerre necesse sit: Christus peccatum non
fecit, nec in ore eius dolus iuentus est, propter qd
pro suis peccatis offerre non potuit.

Igitur dexteram uel Apostolo superatus da: at
que prēter Christum pontificem magnum, alios
quoque pontifices intercessores confiteare. An
forte

Forte in legale pontificē Āaron dūtaxathāc, A- Objetit nū
postoli uerba trājētē: tanq̄ olim & non nunc ex sus.
hominib⁹ assumptus pro hominib⁹ constituat.

Porro si h̄c Apostoli extitit sententia, cur ergo non ait, omnis pōntifex ex hominib⁹ assumptus, pro hominib⁹ constituebatur (prāteriti temporis uerbo usus) quatenus sic fuisse, at non sic de cætero futurum ostenderet? At ubi præsentis temporis uerbum posuit: nostrum pontificium complecti conuincitur. Sunt enim, ut ostensum est & clarius ostendemus, populi intercessores episcopi sunt & doctores, ut quos & orare & docere confortaris propria sententia pontifices negare iam nō poteris.

An forte dicturus es, hanc ad Hebreos epistola Obiectio
lam, non plenæ esse autoritatis: ut folia ficus con Lutheri ex
suas, confusionem dissimulaturus? Sed antrū hoc alio.
opposito rursus lapide, precludamus. Si non est apud te tuosc̄ epistola hæc plenæ autoritatis: qua
re pro tua sententia eandem nobis opponis? Ipsi,
ipsa uerba tu protè adducebas. Debueras cōgred
rurus paribus nobiscum armis certare. Verum 1.Reg. xiiij
Philisteis patribus tuis, hoc ab olim moris est: ca
uere, ne sit faber ferrarius in Israel, neve gladium
aut lanceam fabricent. Ita tu quoq; nullas nobis
scripturas ualere sinis: tibi autem tuosc̄, omnia so
lida uis & inconcussa.

Esto plurimos oīra sanctos, audisti sine fa- Sanctoru
cerdote orasse, nec tamen legale sacerdotium, uel Orationes
spreuissē uel abieciisse probabis. Anna illa Samu priuatæ
elis mater, orauit dominum in corde suo, & motis
labijs, uox nō est audita: ut temuletā Heli suspica
tus sit; nulloc̄ p ea orāte sacerdote exaudita est. 1.Regum, i
Tolle-

Tollemus ergo sacerdotium? Oravit Samuel, orauit David, Elias, ac Heliseus, Tobias atque Daniel, cæterique illius temporis uiri qui in spiritu nouerant & ueritate adorare patrem: orauerunt, ipsosque nullo internūtio sacerdote legimus exauditos. Nunquid atque tu proterue sacerdotum ministerium spreuerunt, dicentes: In spiritu oramus, non opus habemus uestro sacerdotio? Nonne qđ in Esaia legis promissum etiam in illis uides impletum? Antequam clament, ego exaudiā, adhuc illis loquentibus ego audiam? Nonne & ipsi, per Christi fidem, habuerunt accessum ad deum?

Quid hic obtendis, quid obstrepis Luther? Negare non uales, per se se orantes exauditos: nec ob hoc sacerdotes, uelut superuacuos iri contemptos. Itaque, quemadmodum illi in spiritu orantes, abs que uisibili sacerdote, citra sacerdotū contēptum sunt ex auditī: ita nos quoque, in spiritu fideliter orantes & ueritate, per Christum exaudimur: nō spredo tamen sacerdote: quo (alijs multis de causis) nos opus habere te astipulante supra diximus.

Si per Christum quisque (ut dicas) habet accessum ad deum, quomō non maxime Paulus? At is, fideliū se precibus, recommendat dicens. Vigilantes cum omni sedulitate et deprecatione pro omnibus sanctis et pro me: ut mihi detur sermo Roma. xv. in apertione oris mei. Ecce Apostolus, cum perse. Cor. i. accessum habuerit ad deum: pro se tamen et alios Colos. iiiij orare cupit. Ethāc quidem ibi. Sed et multis alijs 1. Thes. ul. locis, quæ (ne onerosus sim) omitto.

Enīmuero, pro inculta plebe, quare non orabit sacerdos, quæ in spiritu patrem nondum nouit adorare; quæ, præter uoculam quam fecerit, quid sit orare,

crare, nec potest apprehendere: Nūquid infirmos
proīcimus, quos assumpsit dominus: qui rudiore
ingenio in deum sese alleuare haud satis pñt?

Sed Christo (inquis) orante, omnes simul orant
Christiani. Verendum autem, ne forte Christiani-
orum int (solo nomine) plurimi, qui iā non sunt
in Christo, utpote, qui (tibi similes) primam fidem
irritam fecerunt: et qui primam reliquerunt chari-
tatem. Quomodo ergo orant in Christo: qui non
sunt in Christo? Quorum heu magnam partem, ha-
bet nunc mundus in maligno positus. An hos ora-
tionis penitus facies exortes? Orat p̄ his, per sacer-
dotes ecclesia. Nempe pro hæreticis a Christi cor-
pore præcissis, pro Idolatriis, pro Iudæis, pro pecca-
toribus. Sunt illorum mediatores et intercessores
(pro ut ipse dicebas) quia Christiani mediare de-
bent illis qui nondum Christiani sunt: re ipsa sal-
tem et merito.

Deniq; cum alia sit communis populi, alia pri-
uata cuiusq; necessitas: et quamlibet prece diuel-
lere necesse sit: erit et alia hominis huius, alia uero
totius multitudinis oratio. Ut illam, soli hois spi-
ritui agnita necessitas exprimat: hanc uero, uice
multitudinis, unanimi Ecclesiæ consensu, homo sa-
cerdos depromat. Ecce Paulus Apostolus, postea Alia sacer-
quam orandi legem, Timotheo præscripserat, pri dotalis ora-
uata cuiusque Christiani precem, ab ea quæ o-
mnium communis est, & sacerdotis quodammodo uata cuius-
propria distinguens. Volo (inquit) uiros orare in q̄ hic ostē-
omni loco: leuantespuras manus sine ira & disce ditur.
ptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato, 1. Timo. ii.
cum uerecundia.

Hic te oro Christiane lector, quū Paulus hoc
loco,

loco, Christianis omnibus, tum uiris, tum mulieribus: ne quis sit exceptus, fiendarum precum normam præscriperit: num ipsum quoque Timotheum, eo uerbo inter reliquos Christianos orandi instantiam docuisse videbitur? Quid (inquam) ultra dicere Apostolum oportuit, dum ait. Volo orare uiros in omni loco; ut excusare se Timotheus potuisset, non satis ab Apostolo quemadmodum oraret esse instructum. Est igitur cum omnibus Christianis uiris, etiam Timotheo, hic communis orandi prefixus titulus: ut sine ira et disceptatione, leuet etiam ipse puras manus, orans in omni loco. Absit inquam, ut ab hac communione orationis regula, exceptum quis dixerit Timotheum, nisi eundem a Christiano nomine, pariter excipere uelit.

Qd' si satis hoc uerbo, eductus est orare Timotheus episcopus: sine causa, peculiarem illi orandi rationem tradidit Apostolus, in uerbis ante hæc eodem capite positis dicens: Obscurio igitur primum omnium, fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones: pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate constituti sunt: ut quietam et tranquillam uitam agamus: in omni pierate et castitate. Hoc enim bonum et acceptum est, coram saluatore nostro deo.

Ecce orandi habes rationem, non omnibus Christianis, uerum Timotheo (ut ita dicam) peculiarter commissam, ut geminam (de qua dixi) orandi rationem, penes Christianos esse, nemo non uideat: dum pro omnibus hominibus, pro Regibus et his qui in sublimitate positi sunt orat Timotheus. Ceteri uero, siue uiri siue mulieres: orant in omni loco, nihil tale habentes in præcepto, quale Timotheus:

qui orat pro omnibus hominibus. Ut quid (Inß) uerbis superfluere, eodem capite uoluit Apostolus, ut posteaq; Timotheo orationis legem dederat (nempe pro omnibus hominibus) rursus reliq; scribens, Volo (inquit) uiros in omni loco orare? Reuera, si eadem utrobicq; precandiratio, & omni bus omnia competere uoluit Apostolus (ut uult Lutherus) satis fuerat dixisse: Obsecro primum o- mnium fieri obsecrations, orationes, postulatio- nes, gratiarum actiones &c. ut minime fuerit ne cessarium, aliud & speciale, tam uiris q; mulieri- bus de his mandatum præscripsisse. Porro si inuti libus uerbis, Apostolum superfluere eo loco, quis piam dixerit, tu interim Christiane lector, iudex esto: si Apostolicæ id congruat doctrinæ, si diui- na scripturæ maiestati id quadret.

Igitur conuincimus, sacerdotalē intercessionē Sacerdotū ad deum pro populo, hoc loco in Timotheo descri pro populo ptam, qui pro omnibus hominibus, pro regibus & precatio sublimibus, oratione publica & omnibus commu necessaria- ni orat, dum cæteris Christianis satis est, ut oreant in omni loco, leuantes puras manus &c. Vides quia non satis est, si cum reliquis Christianis, oreat Timotheus in omni loco, &c. Aut ubi præceptū inuenies omnibus Christianis: ut faciant obsecra- tions, orationes, postulations, gratiarum actio- nes pro omnibus hominibus? Quis multum & per omnem modum interesse, inter precem hanc & il- lam, huius et illorum nō uideat? Non docet laicos Apostolus, ut oreant pro oībus hominibus, pro regibus et principibus: uerè Timotheum sacerdotē et epis- scopum, ut liceat hoc loco priusq; progrediamur urgere Lutherum, atq; sectam eius.

c Respon

Sacerdota
Hs oratio
hic quoqp
probatur.

Respondete nobis Luther & simul in unū ut
Luther es. Dū ait Apostolus. Volo orare viros
& mulieres in omni loco: nungd non Reges ipso
qutumuis sublimes, Apostolus præcepit orare in
omni loco: Nungd ab hoc Apostolico precepto ex
ceptos dicetis Reges sublimes? Quod si pro se
orant, & Reges & sublimes, Principes & hoies de
nique uniuersi in omni loco: qud opus erat, admonu
ilie Timotheū: ut obsecrationes, oratiōes, postu
lationes, adhuc faceret, pro Regibus & Principi
bus? An non etiā Reges ipsi & Principes (squidem
Christiani fuerint) per Ch̄m (ut uobis placet) ha
bent accessum ad deū? Si per se, solo mediatore
Christo, accedunt ad deum: quare frustra pro o
mnibus hominib⁹, etiam Regibus orat Timo
theus? Ecce apud uos, non egent Timothei inter
cessiōe om̄es homines sed neque Reges, ne pro Principes. Ut quid stulte ergo mandasti sancte Paule
(ueniam da verbo) Timotheum orare pro Regi
bus et omnibus hominibus? At hæc Lutherana
blasphemia procul a Christianis finibus absit.

Quid hic responderis uiri Lutherici? Nondum
uident uobis, etiam in nouo Testamento, assumi
ex hoib⁹ pontifices, qui in his que sunt ad deū:
pro hoib⁹ constituuntur, offerentes pariter sa
crificia pro peccatis, ac orātes pro populi, imo et
Regum et Principum ignorantia? Vbi ergo est,
O calamitose Luther, qud dicebas: Ch̄iani oēs, pro
seipso orāt in Ch̄ro: habētes pro imper accessum ad
deū: ut nullo sacerdote in secessore opus habeāt.

Quanque aut̄ hæc, Luther⁹ confundat penitus,
ac (ut puto) pro imper proinde cōscientijs satisfaciant;
non grauabimur adhuc demonstrare, quoniam
per

per sacerdotes orat Ecclesia: ut neque angustis
ipsis conscientijs, scrupulum nel tenuem relinqua-
mus.

Si duo ex uobis (inquit Saluator) consenserint
super terram: de omni re, quamcumque petierint, Mat. xv.
fiet illis a patre meo. Nos in unitatem Ecclesiae
conuenimus: in eandem rem petituri consentimus:
unus pro omnibus, ne in discretus sit ululatus: sed
omnia affiant ordinate in nobis. Sacerdos suppli-
cat: unum omnium apud patrem exponit deside-
rium, ceteris tacentibus sed consentientibus, et
quasi ideotae locum tenentibus. Quid tibi peccas
se uidemur? Itaque nos in unitate positos: quis
uel precem, vel sacram facere sine sacerdote do-
cebit Christus? Sed abiit in regionem longinquam, Luc. xix.
accipere sibi regnum & reverti. Interim uero, du-
os proferens dearios stabulario, curam, inquit,
illius habe. Per te autem nemo stabularius, quia
nemo sacerdos, qui saucij curam habeat, dum abi-
erit interim Samaritanus. Sed & per te nemo sau-
cius, quia nemo sacerdote opus habet.

Nunquid igitur aduersus Christi uerbum, ne-
minem dicemus esse stabularium: quia neminem
uis esse sacerdotem? At melius quam tu, Christus
tres personas distinxit, Samaritanum, Stabulari-
um, & Saucium. Tu Samaritano & Saucio con-
tentos esse doces, qui neminem uis esse doctorem
intercessorem neminem. Quis ex hac parabola sa-
cedotium ecclesiae probari non uideat? At de his
infra differemus uberiorius. Sine igitur Luther, meli-
orem nos, adunati populi precem acceptioreme-
que deo estimare, quam si decem millia Pychar-
dorum tuorum, adorare in spiritu glorientur.

e ñ Hanc

Tertullia. Hanc ob rem et Tertullianus, in Apologetico aduersus gentes, cap. xxxix. Coimus (inquit) in cor tum et aggregationem, ut ad deum quasi manufacta, precationibus ambiamus orantes. Haec uis deo grata est. Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eorum, ac potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, pro mora finis.

Cypria. Et beatus Pater Cyprianus, libro de oratione dominica. Christus, inquit, nos orare docens non ait, sic orabitis Pater meus qui es in cælis: sed pater noster. Neque da mihi, sed da nobis panem quotidianum: quia unitatis magister noluit priuatim fieri precem. Num enim orare pro omnibus uoluit: qui in uno omnes portauit. Quod si pro tuo more, unum illum, per quem oramus, solum Christum cauillabere: rursus aduersum te Apostolica stabit sententia: quia Paulus ipse, oramus, inquit,

Thessa. 1 semper pro uobis: ut dignetur uos uocatione sua deus, et impleat omnem uoluntatem bonitatis suæ, et opus fidei in uirtute. Vides quia pro Thessalonicensibus orabat Paulus: et per Paulum orabant Thessalonicenses: nimis per episcopum, per sacerdotem, cuius instantia quotidiana erat sollicitudo omniū ecclesiarum. Et alibi sic habet. Oramus deum; ut nihil malificatis. Negabis plane Paulum sacerdotem et episcopum, qui ppter Chrm, oem sacerdotem negas. Quod ubi feceris, neminem Apostolorum epum esse sines. Frustra igitur Petrus de Iuda loquens: episcopatum, inquit, eius accipiet alter. Quod si alijs episcopi: cur non etiam Paulus, qui ait. Ideo haec absens scribo, ut non presentis durius agam: secundum potestatem quam mihi dedit dominus. Sed de his priore tractatu latius dictum est.

Habes

Cor. ul. Actu. 1. Psal. cviiij. Cor. xijj

Habes igit̄ Paulū episcopum, secundum potestatem quā ei dedit dñs. Habes Timotheum sacerdotē, sub Christo: p̄ fidelibus orantē, pro Regibus et oībus hoībus. Velis nolis, sub Ch̄o sacerdotes alios intercedere, p̄ populo cōfitebere. Cernis(puto)Ch̄iane lector qa dū gladiū Martinus nobis non permiserit: (solus enim scripturas iactitat) lapidum tñ istib⁹, unū eius cornu deiecimus. Alterum sup̄erest, ut aggrediamur.

Vbi supra

Binis cornibus bestia cornupeta nos impetebat, quæ et sacerdotum apud deum interuentum, nullū eē contēdebat: et doctrinā simul omnem, a pastoribus ecclesiarum auferebat. Sic allegabat, sic pugnabat. Per se oēsh̄t accessum ad deum ex audiendi, priusquam clament etc.

Cui in primis respondemus, pr̄terea quæ superius dicta sunt. Si is sacerdos indifferenter erit, quisquis accessum per se ad deum habet, quomodo non erunt (de quibus supra mentionem fecimus) iuxter Testamenti patres, simul om̄es sacerdotes: de quibus dictum est, quia per se orantes si ne sacerdote, sunt a domino exaudiiti. Nulla scriptura, eos sacerdotes dicit. Lutherus autem eos sacerdotes fuisse, iam negare non poterit. Cornelij filius Ceturionis, orationes et eleemosynæ, apud dum uenerunt in memoriam sine sacerdote orauit. Erit igit̄ (Luthero) sacerdos nondum baptizatus. At forte sacerdotē hunc negabit: quia pro se orauit, nondum alijs factus mediator. Quomodo ergo tam plane, hos sacerdotes facit, qui per se accessum habent ad deum?

Actu. x.

Sed demus Luthero, ut pro alijs, necesse sit orare sacerdotem. Igit̄ quisque accedens pro

c̄ ij alijs

Mat. xv alij sacerdos. Erit ergo sacerdos Chananea
illa, pro filia sua facta interuentrix, q̄ per se Chri-
Marc. vij stum adiuit. Sed & qui surdum adducebant & mu-
tum: deprecantes ut imponat illi manum. Et qui.
Luc. xv. paralyticum grabato gestabant, Christo sanan-
dum offerentes, una cum Regulo illo a Caphar-
naū. Hos sacerdotes Lutherus faciet nondū ba-
Ioh. iiiij. prizatos, q̄ p̄ se accessum ad deum habuerunt.

Quæ uel a nus ad fusum ita desipiat. Similiter
& ex doctrina, omnes sacerdotes faciens, ita insa-
bi supra nit. Est scriptum. Dabo uniuersos filios tuos, do-
ctos a domino etc. Rursumq;. Non docebit ultra,
uix fratrem suum, dicens. Cognosce dominum. Et
item. Repleta est terra scientia domini, eruntque
omnes docibiles dei.

Sed dum animo tibi sederit Lutere, in eam rē,
tot adducere simulata testimonīa, quare quæ ma-
gis pro te facere poterant obmisisti. Ut sunt qđ
Mat. xxiiij apud Matthēum legis. Vnus est magister uester,
Christus. Et quod Iohānes habet. Et uos unctio-
i. Ioh. ii. nem habet i sex sancto: & nō necesse habet i ut qđ
uos doceat. Ipsa enim unctione, docet uos de omnibus.
Sonāthæc in cortice, quod uolebas: uidelicet
qđ Christo dēpto, nullo doctore opus habeamus.
Sed forte peccasti, misericordia in nos motus: qui
alias insatiabiliter, nostrum sanguinem sitis.

Cōfressus. At nos in baculo rusticō, & pera, pergamus ob
i Lutere, uiam incircumcisō: ingrentes abeo. Si solus Chri-
stus, Christianorum omnium doctor immediatus
Marc. xl. cur discipulos in mundum mittentes: euntes, inquit,
prædicate euangelium omni creature: Cur, inq;,
misit apostolos, & non absq; illis, illuminauit o-
mnem hominem, uenientem in hunc mundum?

An

An quia non potuit: ut seruos mitteret quo nō pos-
sit ipse uenire? Absit. Hic Christum igitur aut sup-
flue egisse, calumniaberis, aut euangelium nega-
bis, priusq; tuo cedere uoles in instituto.

Nunquid dissimulare poteris, hoc Saluatoris
uerbum, tanq; tibi nihil aduersum: quo ait. Euntes
prædicare euāgelium omni creaturæ, eo q; docto-
ris illic nulla fiat mentio, prædicare autem dunta
xat apostoli iubeantur? Quod si facis: quis rātum
tuum ingenium contemnendum putauerit? Quis
non mirabitur acumen? Qui dum distinctiones,
ubiq; ceu crucem diabolus execretur: iam rādem
inter prædicatorem distinguit & doctorem. At
ubi distinctionem hanc(uere ridiculam) minime
dederis: elige aut scripturam illam euangelicam
diluere: aut euangelica ueritate totiens deuictus
& superatus: dare palmam.

Noluisti nobis esse hominem doctorem, pre-
ter Christum: præter ipsum noluisti esse sacerdo-
tem. Et ecce, Christus ipse, nobis Apostolos suos
& prædicatores dat, & proinde sacerdotes dicēs.
Euntes, prædicate euangelium, Quinetiam ne sit
in uerbo difficultas: eosdem & doctores donat,
dum ait. Euntes, docete omnes gentes. Audis do- Mat.u.
cete? Sed Martinus neminem admittit, nisi Chri-
stum doctorem. Porro si Christum doctorem q-
dem, sed non immediatum dederis, qui per pro-
phetas & apostolos, pastores & doctores usque
hodie populum suum docet: quomodo tam subdo-
le negas sacerdotium: concludens stupida & bru-
tali consequentia: nullum esse sacerdotium, eo q;
Christus omnium doctor sit?

Omnium doctorem Christum credimus: sed p. Nom.
e iiiij apo-

apostolos et episcopos, sacerdotes et presbyteros
alioquin, neq; luteis ranis isti seget mundus qui
tam pestifera dogmata, mundum docere præsu-
munt.

Ephe. iiiij. Apostolus sic loquitur: Ipse nullidubium quin
Ch̄rus ascendens in altum, et captiuam ducens
captiuitatem, dedit dona hominibus. Dedit, inquā,
quosdam qđem apostolos, quosdā autem Prophē-
tas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores
et doctores, ad consummationē sanctorum, in opus
ministerij, in ædificationem corporis Christi.

Contra Audiathæc Luther et insaniat: quia ascendens
Ch̄m et Christus, dedit pastores et doctores? At nō eos su-
Ap̄lum stinet Luther, utpote contra scripturam datos, De
Luther. buerat scire Christus, quia erunt omnes docibiles
dei. Et quia dabo uniuersos filios tuos, doctos a
domino. Et quia non docebit ultra uir fratrem su-
um. An nesciuit hæc Christus? An non intellexit,
quia reclamante scriptura, dedit pastores et docto-
res? An præcepti suiparum tenax extitit, quo di-
xit. Vnus est magister uī Ch̄s. Si unus magister
noster Christus: cur doctores dedit, ascendens in al-
Iohā. ult. tum? Cur Petrum pastorem designauit ouium sua-
rum: si solus ipse uerbi pabulo pascere uolebat?

Vbi supra Aut quid aliud, uerbi pabulo pascere (id quod
tibi quoq; placere puto) qđ docere est? Quare uero
Centutioni illi Cornelio angelum mittens, Corne-
li, inquit, mitte in Ioppen, et accersi Simonem qui
cognominatur Petrus, et non magis mox qđ scipm
qđ eundē angelū, illum instruebat quid eum facere
Actu. ix. oportebat? Cur deniq; Saulum conuertēs ac ro-
gatus (domine quid me uis facere) nō ipse eundem
docuit?

docuit, si omnes docti a domino, et non docebit
vir fratrem suum: uerum ad Ananiam misit eum
dicens: Surge et ingredere ciuitatem, et ibi dice-
tur tibi quid te oporteat facere, nisi quod sociale
uitam commendaturus quem docere poterat, ad
hominem misit imbuendum: Dudum te quoque
Martine, in ciuitatem misit Christus, ut quid te
oporteat facere discas. Misit inquā in Ecclesiam
in societatem fidelium: at non ingrederis ciuita-
tem, erras in solitudine, in inaquoso, ferus et fera-
lis homo, e regione uniuersorum fratum tuorum Gene. xvii
(alter Ismahel)figis tentorium tuum dicens: Non
sum sicut cæteri hominum: nemo me nisi solus do Luc. xviii.
minus meus Christus docebit. *Eia tibi Luther et*
Christo.

Cæterum si (ut contendis) non docebit unus-
quisque proximum suum, sed erunt uniuersi docti
a domino, actum est, ut neq; omnino homo Chri-
stus Iesus, doctor noster sit, aut magister. Quan-
doquidem certum sit, Christum secundum homi-
nem, non esse deum. Iamque aduersum se repugna-
re uideas Prophetam et Euangelium. Ut ille di-
cat, uniuersos doctos a domino, illud'ecōtra astra-
at, quia unus est magister uester Christus. Vi-
desq; ipse tibi rursum aduersaris: ut Christū quē
solum sacerdotem et doctorem uolueras, exscri-
pturis per te adductis: iam neque sacerdotem, ne-
que doctorem sacrilegus blasphemes.

Quod si solum Christum excipis, qua nam ra-
tione id feceris dici oportuit: deitatis ne an huma-
nitatis. Porro, si sola deitatis contemplatione Chri-
stum exceperis: ipsumque doctorem Christiano-
rum fatearis, iam penes te conclusum est. Christū

e v secū

Vrgetur in
cōtradicti
onem Lu-
therus.

secundum humanitatem: neq; sacerdotem esse: neq;
doctorem. Diximus enim & uere diximus: Christum
secundum humanitatem deum non esse.
Rursus si(ut uere debes) Christum secundum hu-
manitatem, & sacerdotem dederis & doctorem,
non passim omnes immediate a deo doctos, fatea-
ris necesse est.

Dicamus ergo nunc uerbum impietate plenū:
docti a Luthero. Quid opus est Christo sacerdote
dum non opus est mediatore & doctore? Ecce per
te, nullo nisi solo deo opus habemus: potens est
autem sine homine Christo, docere deus. Igitur iā
non egemus Christo: quia uniuersi docti a domi-
no. Proh scelus.

Est missus a patre dei filius, docttor hominum
& magister. Verum nisi pater traxerit: nemo ue-
Iohā. vi nit ad Christum. Sic quippe erunt docibiles dei, ut
omnis, qui audiuit a patre & didicit, ueniat ad fi-
lium. Nunquid superuacaneam Christi causabi-
musr prædicationem? Causabimur plane, si Luthe-
rum sequamur: qui sic theodidactos facit omnes
homines, ut non permittat nobis hominem docto-
rem. Ingerebat foris uerborum strepitum in aures
hominum Saluator: uerum si quis a patre doctus
non didicit, si non trahebatur, non uenit ad Chri-
stum. Igitur opus non erat illum uerba resonare,
dum iste sine uerbis potens erat ad Christum tra-
here.

Erubescis ne Luther, supertanta tua inscitia &
blasphemia, quia aduersus Iesum Christum tua te-
distendit impudentia? Reuera, si homo Christus
. Tim. ii. doctor non erit: quomodo sacerdos erit? Dixisti
enim, ad hoc opus esse sacerdote, ut doceat. Fatebe-
ris

rie arroganter scripsisse Paulum: dum se doctore
gētium, in fide & ueritate nuncupabat. Et ad Co
sinthios dum scriberet docere se per omnes ecclē- 1. Co. xiiiij
sias. Si omnes docti a domino, et si præter Chīum
nullo opus est doctore. Errauit dices, et primitiuā
illa ecclesia Antiochena: in qua et Prophetæ et do
ctores inuenti sunt. Quorum de numero, Barna
bas, et Simon, et Saulus ac cæteri erant.

Itaq; ne nimis morer: uere a domino doctos Dilirio ob
fatebitur, quotquot sanguine doctrinæ credunt. Nem iectionum
peç hominis esse non poterat salutis doctrina, ac p̄dīstare.
proinde neç homini, uerum deo magis tribuen
da. Ut uere Propheta dixerit, quia erunt uniuersi
docti a dñō. Necç doceat uir fratrē suū, nō appus,
non propheta, non sacerdos, sed ipse dominus. Mi
nistri autem dei, in uerbo salutis, et Christus secū
dum hominem, et Apostoli sunt, episcopi insuper
et sacerdotes, quibus utpote ministris, recte non
tribuit Propheta, quod ab alio eos accepisse noue
rat.

Non habebat a se doctrinam saluator, dum Ioh. xiij.
diceret. Et sermonem quem audistis: non est me
us, sed eius qui me misit, patris. Et iterum. Omnia Ioh. xvii.
quæ dedisti mihi abs te sunt. Et uerba quæ dedi
sti mihi dedi eis. Et ipsi acceperunt.

Verum, ad quid dedisti eis domine? Ad quid
acceperunt ipsi? Nunquid ut sibi ipsis ea seruarēt? Matth. x
Quod in aure, inquit, audistis in cubiculis, prædi
cate super tecta. Et rursus: Sicut tu me misisti, &
ego misi eos. Igitur et Christus, ut doctor esset, a
patre acceperat, a quo et esse et uiuere illi erat. Ita
et apostoli et episcopi ecclesiæ sacerdotes, non a
se ut docerent habebant, uerū a deo per Chīm.

Igitur

Igitur quemadmodū uere Apostolis saluator ait
qua nō uos estis qui loquimini sed spūs sc̄tūs: Nec
ob hoc negamus loquutos esse Apostolos de qui
bus scriptum, quia loquebantur cum fidutia uer-
bum dei. Ita uere prædixit propheta, quia non do-
cebit uir fratrem suum, proximum suum, sed erūt
omnes docti a domino, cum nihilominus uere do-
ceatur unusquisque a fratre, proximo suo tanq̄
a uerbi ministro, non tanquam a principali do-
ctore qui unus est Christus.

Nunquid autem concludere licebit, Christum
aut Apostolos, prorsus non habere; quod cōstat
eos non a se habere? Reuera enim habent, quod
dei dono habent. Quia uero a se non habere, se re-
cognoscunt, ei a quo habent tribuunt, quod habet
Ut sic a domino doctos fateamur, quos ipsi tāq̄
ministri docuisse certissime probantur. Nec dein
ceps uir fratrē uum doceat sed dominus, tametsi
quisque doceat proximū suum, ut uerbi minister,

Quemadmodum igitur, saluator a patre accipi-
ens & sacerdotium et doctrinam, non ideo non
est sacerdos aut doctor, quia accepit a patre (quē
etiam Apostolus ministrum fuisse circumcisio-
nis describit) Ita nulla ratiōe argutari poterit apo-

Rom. xv. stolas & ap̄licos sacerdotes (Epos Iōqr) doctores
ac proinde sacerdotes non esse, qui p̄ Christum et
a Christo deo, ut doctores sint, acceperunt,

Quomodo ergo sacerdotes esse negat Luthe-
rus, quos doctores esse, negare deinceps non po-
terit: quippe qui ad hoc sacerdote esse opus dicebat
ut doceret populum. Stabit item aduersus eū Pro-
phetica sentētia. Interroga sacerdotes legem etc.

Agge. ij Igitur sacerdos is fuerit; ex cuius ore legem requi-
rere

rere iubet dominus.

Manifestarium ex his puto: quia omnes a deo
docti sint, quos ab hominibus, ut uerbi dei mini-
stris doctos esse, negare non possumus, pro ut scri-
ptum est. Illi autem profecti, prædicauerunt ubi-
q; domino cooperante & sermonem confirman-
te. Audi, domino cooperante & confirmante. De-
mus & illud scripturæ Propheticæ, ut immediate
a domino, & non ab hoīe doctos dicamus disci-
pulos: dum factus est repete de cælo sonus, adue-
nientis spiritus, & repleti sunt omnes spiritu san-
cto. Docti (inquā) a domino, ipsi cæteroꝝ futuri
& sacerdotes & doctores. Alioquin quō fides ex
auditu? Quomodo uero audient, sine prædicante?
Quomodo autem p̄dicabunt, nisi mittant?

Puto q; nemo uel solo nomine Christianus du-
bitet: præter Christū, Apostolos esse missos: dicē
te Christo. Sicut misit me p̄: & ego mitto uos.

Pudet me fateor, Christianissime lector, in re
alio quin manifestaria, obtruiſſe tempus. Sed ur-
gebat aduersarius: qui dum præter Christum, ne-
minem sacerdotem admittebat: Ipsum etiā Chri-
stum, doctorem negasse conuincitur. Sicq; tandem,
plures post Christum sacerdotes, superatus confi-
teri compellitur.

Quantas autem putas, uir iste in rebus obscuri
oribus, insidias incautis parat: qui in re tam aper-
ta, tam callide serpit, tā furiose grassatur?

At nescio quibus præstigis, oculis nostris il-
ludit homo uersipellis. Qui dum omnes abnegare
sacerdotes & doctores, nobis minime persuadet:
in oppositas conuersus artes, iam omnes esse sacer-
dotes insibilat. Quis uero inter se pugnate non
uideat;

Malac. ii.

Marc. xvi

Actu. ii.

Roma. x.

Iohā. xx

Manifesta uideat: Omnes Christiani sacerdotes: et præf Christi
cōtradi- stum, nemo Christianus sacerdos: Omnes Christi
ctio. ani sunt doctores, et nullus Christianus doctor cœ
terorum: De hac quidem repugnantia, supra log
cœperamus, hic prosequamur.

Porro, quod præter Christum, nullum esse do
ctorum uoluerit: eius uerba probant superius tñ
allegata, tum etiam improbata. Quomodo ergo
fuit iam oblitus? Vix quatuor post pagellas dein
cepit scribit, in Pelagium uehemens factus: q̄ soli
LVTH. sibi ius loquendi et iudicandi arrogauerit: sic con
cludens, folio nono. Igit̄ om̄es Christiani ius et of
ficiū habent docēdi: ut rumpatur Behemoth cū
uniuersis quamis suis. Sed et folio octauo, dum
Petri uerba adduceret, ut uirtutes eius annuntie
tis, qui uos de tenebris uocauit, in admirabile lu
men suum. Quis, inquit, Christianorum non ē uo
catus de tenebris? At huius est ius et potestas, imo
et necessitas, annuntiandi uirtutem se se uocantis.
Hactenus eius sententia.

MENS. Sed responde Luther, Si omnibus Christianis,
est ius et potestas, officium et necessitas docendi
(sitq; sacerdotalis muneris, docere ut ipse confes
sus es) qua fronte, tam impudenter dixeris præter
Christū nullo nos opus habere sacerdote et docto
re? Si nullo doctore opus habemus, quomodo o
mnibus incumbit necessitas annuntiandi? Ande
cere et annuntiare, non pertinet ad sacerdotium,
etiam quod uocas externum? Nonne hoc dudum
confitebaris: dum dices, ad hoc sacerdote opus
est, ut populum doceat?

Vetus est prouerbium. Oportet mendacem
esse memorem. Memorem, inquam, ne tam tur
piter,

p̄ter, totiens tibi contrarius inuenireris. Quid tā
contrarium q̄ istud? Nullo doctore, præter Chri- Contradi-
stum opus habemus & Christiani omnes iusha- ctio ineu-
bent & potestatē officium immo docendi necessi tabiliis.
tas omnes tenet Christianos? Igitur nullus Chri-
stianus, & omnes Christiani debent docere, Nimi Ephe.iiij.
um fuerat, aduersus Apostolicā insanire doctri-
nam quæ quodā a Christo, non omnes datos do-
ctores asseuerat. Tu omnes esse doctores blate-
ras Paulus Timotheū admonet ut cōmendat uerū. Timo.ij.
bum, his qui idonei sunt & alios docere. Tu omni-
bus (licet de stiua & stercoratione uenientibus) et
iis et potestatē et officium annuntiandi tribu-
is. Est ne hoc apostolo, imo uerius Christo resistē-
re u. sis ipse Antichristus. Sed quid destruit omnem
altitudinem, extollentem se aduersus scientiā dei:
adeo elisit superbiam tuā ut turpissime non hoc
loco tantū, sed milles tibi quoque aduerseris ipse.
Nulla hoc loco suffragantur commenta, nulle uer-
sutiæ, nullus te cōplicum tuorū excusat affectus.

Externum sacerdotium supra refellebas, idem
externum sacerdotium hoc loco admittis; dum
uerbū dei, oēs annuntiare p̄suades, omnes oībus
p̄dicare p̄mittis imo cōmittis. An nō ad externū
pertinet sacerdotiū p̄pone re uerbum dei populo?
Igitur externū sacerdotiū: et ne gas et ponis. Omon-
stra mōstrosy, o portēta Lutherana, plusq̄ Chime-
rica. Fige finge nouū ordinē: q̄ dei ordinatiōi rest-
atis. Ip̄e tuis aduersabit īstitutis, īordinatus ordo.

Habes folio. viij. sic. Hoc quidem fieri con-
cedimus, ut ne simul multi loquantur, etiam si o-
mnes eandem habeant potestatē. Sed q̄so si oēs
potestatē habēt, adde quod prius addideras quia
necessitas

LVTH.

necessitatē tenet omnes, annūcianti uerbum dei
quomodo non debet quisque uti hac potestate,
aut quomodo reluctabitur huic necessitatī? Lice-
bit ne te autore, quempiam reluctari necessitatī
iniunctum officium repellere?

Dicis quia ex præcepto dei, iuxta uerbum Pe-
tri necessitas tenet omnes, ut annūcient uirtutē
sese uocantis. Quomodo aduersus præceptum dei
tacere debet: quē loqui præcepit deus? Quis homi-
num feret ab hominē se prohiberi: qui a deo præce-
ptum habet annūcianti? Si ppter ordinē quem
fingis, homo hunc prohibet, quem præcepto ut lo-
quaſ aſtrigit deus. Cur ipſe totiens prohibitus, or-
dinis huius amore non taces? Prophetę (inqit Apo-
ſtolum) duo aut ut multū tres dicant: et cæteri diu-
dicent. Quod si alteri reuelatum fuerit: prior tace-
at: Tu Prophetam te gloriaris, Ecclesia ſten te ar-
roganter appellas. Tu (inquā) dixisti: cæterā diu-
dicauerūt. Hæreticū te omnes inuenerūt, et Prin-
cipes et Pontifices uniuersi: quare non taces, ſi or-
dinem amas? An non mera eſt hypocrisis: quod de
ordine obtendis, ubique ordinem inuertens? Sed
forte etiam hunc ordinem, præceptum dei eſſe fa-
teberis. Hic tibi gratulaturus, concludo: aduersus
præceptum dei te agere: qui tacere iuſſus, iā deo
reſiſtis, dum non taces.

i.Cor. ix.

An forte, hanc ſuam uoluntatem, hoc ſuum pre-
ceptum, per hominē non disponit, ut excusari poſ-
ſis, quia non ſis a deo, ſed ab hominibus prohibi-
tus? At nunquid de cælo uisibilis ad te descendet
deus: ut uel iubeat loqui, uel tacere? Paulus, Væ
(inquit) mihi: ſi non euangelizauero: necessitas
enim mihi inculbit. Officium habebat, utpote
in

In hoc segregatus per impositionem manuum; nem
pe Apostolus.

Act. xij.

Sed nunquid omnes Christiani apostoli? Nunquid omnes missi? Nunquid omnibus præcepit Christus, ut in mundum irent uniuersum predicatori euangelium omni creaturæ? Quomodo autem prædicabunt, nisi mittantur? Aut officium prædicandi, quomodo accipient, nisi quos Timotheus, aut cæterorum pontificum successores sanctorū, tanquam idoneos & alios docere iudicauerint: at que dei uerbum illis commendauerint?

Roma. x.

Verum quis Lutherū misit? Quis illi tanquam idoneo, uerbum dei commendauit: ut credamus Prophetam, qui iamdudum, non tam a magno orbis pontifice: quam a Christianissimo Imperatore Carolo: magno Imperij totius assensu, loqui prohibitus est? Verificatum igitur est in eo, illud Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant, non loquebar illis, et ipsi prophetabant. Non ita saluator semetipm glorificauit, ut pōtifex fieret, Apostolus ait.

Hiere. xxij.

Non est a populo electus qui dicebat: Non uos Hebreo. v.
me elegistis, sed ego elegi uos. Magis autem la- Iohā. xv.
piserat, ab edificantibus reprobatus, factus in caput angeli: per eum qui dixit illi. Tu es sacerdos Psal. cxvij.
in eternum. Sed neque, priusquam fuerat a patre Matth. iiij.
clarificatus dicente, hic est filius meus dilectus,
predicare presumebat: apostoli a Christo designa Iohan. vi.
ti sunt, qui dicebat. Ego uos duodecime elegi.

At nos nondum patris uocem audiuitus: non dum a Christo mandatum est nobis: ut Lutherū audiamus. Ipse, ipse sibi assumit honorem,
non uocatus ut Aaron, Vocatum se Paulus dicebat;

f
bat;

Roma. i bat: Romanis scribens, Paulus seruus Iesu Christi
1. Cor. i uocatus apostolus. Et iterum Paulus apostolus,
Gala. i non ab hominibus neq; per hominem, sed per le-
Luc. xix. sum Christum utiq;. Nam &c, nisi uocatis seruis,
gratiarum talenta non distribuit. Vocatis autem
Mat. xxv. decem seruis: dedit eis decem minas. Et iterum. Vo-
cauit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Repel-
lit autem se in ingerentes, non uocatos, pro ut scri-
bæ accidit dicenti. Domine sequar te quocunq; ie-
Mar. viij ris. Et accepit rñsum. Vulpes foueas habent &c.
**Ad princi-
pes.** Considerent hæc Germaniæ principes, & qui
politici præsunt communitatibus, non ad illos p-
tinet, disponere de uerbo salutis, non desuper iudi-
care. Ipsi, contemptibiles illos se esse fateantur, q;s
Apostolus, ad iudicandum secularia constituere
docuit. Non enim commissum est, constituere oppi-
1. Cor. vi datim presbyteros, ut Tito, multominus episco-
Act. xiiij. pos ordinare. Paulus & Barnabas presbyteros or-
dinabant. Non Reges aut senatores, sacerdotes un-
gebant. Fures sunt & latrones, quotquot non uo-
cati a Christo, sed electi a populo, aut intrusi per
principes, Episcopi appellantur. Animicidæ sunt,
carnifices animarum, conscientiarum seducto-
Gala. v. res, quos & abscondi peroptat apostolus, eo q; fide-
les quosq; conturbant. Sed portabunt iuditium su-
um, certi sint.

Quo nam enim modo, electi his, atq; a se or-
dinatis episcopis, aut princeps, aut plebeccula, da-
bit illa munera gratiarum, ut eucharistiam confi-
cere possint, aut ante deum ligare & soluere, & si-
milia, quæ omnem, simul etiam in unum hominū,
potestatem exuperant, id quod neq; scriptura no-
uit, neq; in natura, neq; in politica communitar-

te

te experimur? Neque enim (ut uerbi gratia dixerim) calefaciet aqua, si non prius ab igne calorem mutuauerit. Nec β Baluus nisi a Rege illi committatur, ciues poterit cohercere. Esse autem episcoporum & sacerdotum ministerium, in sola spiritu sancti gratia constitutum omnium in simul hominum potentiam uincens, quis nesciat?

Supra meminimus sacerdotibus datum, ut peccata condonent, ut corpus domini conficiant & similia, ad quae neque etiam angelica necnulla causa ta uirtus sepe protendit. Igitur nisi id certa & aperta probetur scriptura (quam nondum Lutherus ad duxit) frustra plebs eligit episcopum, frustra princeps confirmat, aut magistratus, licet in hoc conveniat omnis mundus. Nunquid non reuera cogitis, o Lutherani, Deum ipsum, uelut captiuum, ire in uestrum arbitrium: grata habere & rata, queque facta uestra quem necessario putatis, potestatem dare electo episcopo uestro, ut absolutus aut liget, & similia sacerdotum officia possit. Quid erit, si electo uestro episcopo (ut solet populus erigi contra deum) deus hunc reprobet, ut necessario fateamini, uos si meam habere, truncum, et laruam, stipitem, et bestiam bis cornutam, id quod nos de ipsis sentire, certissimum fatemur?

Sint itaque Christiani iusti, sint (quod deus faxit) omnes probi: non illico fatebimur, dispensatores ministeriorum dei, quo ad usque per impositionem pontificalis manus, ad hoc assumantur. Frustra obtulisset magus ille Simon pecuniae summam Petro, si populi delectu, potuerat episcopus esse. Magis autem plebem sibi conciliasset Act. viij. Frustra Petrus et Iohannes, uenissent in Samariā, si f. ij Philip-

Philipus Euangelista, manus impositione de-
disset spiritum sanctum. De quo praecedenti tra-
ctatu dictum est.

Frustra igitur iacis rete tuum Luther, ante o-
i. Co. xiiij. culos pennatorum, dum dicis ex Apostolo. Pote-
stis omnes per singulos prophetare. Dicemus ex
aduerso. Nunquid omnes apostoli? Nunquid o-
mnes Prophetæ? An sui oblitus, spiritus sanctus in
i. Cor. xij Paulo, ut nunc diceret, potestis omnes per singu-
los prophetare, qui prius dixerat; nunquid omnes
Prophetæ? Sed aliud intelligimus, quod priuata
charitatis necessitas requirit, aliud, quod publica
habet autoritas. Potestis inquit, Nimirum Pro-
phetis loquebatur apostolus, quorum plurimi a-
pud Corinthios erat, qui aut Psalmum habebant
Prophetiam habebant, doctrinam aut apocaly-
psin habebant, interpretationem habebant. Fre-
quens namque in eis hoc donum tunc erat, plus
illis impariens gratia spiritualis, quam heu no-
stris temporibus, qui raro ueros uidemus Pro-
phetas, qui uel apocalypsim habeant, aut lingua-
rum genera etc. Rara est avis in terra nostra. Illi
poterant prophetare per singulos, ut omnes disce-
rent. Sed nunquid ob id, Corinthij omnes Prophe-
tæ erant? Erant profecto inter eos et ideotæ qui re-
sponderent Amen. Erant carnales adhuc et par-
i. Co. xiiij. uuli, qui lacte opus habebant. Bene itaque ait a-
Ibidem. ij. postolus. Potestis omnes qui Prophetæ es sis, qui re-
uelationem habetis aut interpretationem, pro-
phetare per singulos. Non autem ait. Væ uobis,
si non prophetabitis: prout de seipso dixerat. Væ
mihi si non Euangelizauero, cui necessitas in-
cumbit, ut pote episcopo, apostolo et sacerdoti.

A*g*

At dum nostris temporibus, minime uenit ap-
pareat, quia possint omnes prophetare, utpote
qui neque per reuelationem, neque per laborem
studij, id nacti sunt ut prophetent, hoc est, ut loqui
possint ad edificationem, et consolationem et ex-
hortationem. Non recte colligit Lutherus omnes
doctores aut episcopos esse et sacerdotes. Illud er-
go necessarium, admonere Corinthios, ut ordina-
te hac manifestatione spiritus, ad utilitatem ute-
rentur ecclesiæ, quæ procul dubio sine ordinatio-
ne apostoli confunderetur.

At nunc ostendite Lutherani, hoc æuo nostro
uel unum, qui reuelationem habere putauit sit,
ut credamus Prophetam. An ostenditis? Forte
Lutherum habere reuelationem suspicamini. Sed
evidenti hanc signo probare oportebat, pro ut semper
per deo moris est, qui probari mandat spiritus, an
ex deo sint. Usque adeo, ut ipse saluator perfidos i. Iohā. iii.
Iudeos a peccato uoluerit excusatos, quod in se
minime credidissent, si opera non fecisset, que ne Iohan. x.
mo aliis fecerat. Si mihi inquit non creditis, ope-
ribus credite. Et si opera non fecissem in eis, quæ Iohan. xv.
nemo alius fecit, peccatum non haberent. Hac
utitur ratione Lutherus uester, in Carolo stadium
scribens (widder den himlischen Propheten, von
den bildern vnd Sacramēt) quaterno et folio. iii.
facie prima, in his uerbis.

Gott bricht seine alte ordenung nicht mit LVTH.
eyner newenn / er thue dan grosse zeychen da-
bey. Darumb kan man niemande glaubenn/
der auß seynen geyst / vnd ynnwendig fulen
sich berufft / vnd auswendig widder gewöhn-
f iq lich

lich ordenung Gottes tobet/er thue dan wun-
derzeychen da bey/wie Deut. xvii. Moyses an
zeigt.

MENS. Hæc aduersus Carolo stadium. Cur non ad-
uersus semetipsum? Porro quæ Lutheri opera, quæ
prodigia, quæ portenta, ut factam illi reuelationē
uel suspicemur quidem? An quia tenet tympanū
et cytharam, et gaudet ad sonitum organi, dele-
ctatus specie puerarum, meretricis amplexus? Hæc
cine sunt opera prophetarum, ut uolutentur in car-
ne, ut sues in cœno?

Itaq; nisi maior sit Christo Lutherus, non pec-
cabimus, non credentes mendacijs eius, qui nulla
prophetis digna habet opera. Sed dicitis et Cay-
pham prophetasse et Balaam. At pontifex ille e-
rat, hic hariolus. Verum cum pontifex non sit Lue-
therus, manet hariolus. Quandoquidem hariolan
di peccatum est, repugnare: et idolatriæ scelus, nol-
Obiectio le acquiescere. Sed scripturas (inquis) habet Luthe-
russ. Habent scripturas ethæres uniuersæ, quæ se-
cundum Ezechielis uaticinium, ceruicalia sibi ex-
Ezec. xij his consuunt sub cubito uniuersæ etatis reponen-
da, Scripturas autem uere nō habet, quisquis Chri-
Psal. xlvi. sto caruerit. Caret autem Christo, quisquis Chri-
sti corpus, membratim secat: Nunquid non et pec-
cator idixit deus, quare tu enarras iniicias meas,
et assumis Testamentum meum per os tuum, Qd
si apud indignos ministros, dei uerbum quispiam
putauerit adorandum, ego non penitus id negau-
rim, si tamen ministri Christi in hoc fuerint, et nō
sætha

fathanæ, ut sunt omnes hæretici. Quis enim hære-
ticorum scripturas non habuit?

Quapropter non Lutherio cedam, qui o- Adpropo-
mnes Christianos, sacerdotes facit & doctores situm au-
quia adducit illud Petri. Ut uirtutes annuntie tor reddit
tis eius, qui uos uocauit in admirabile lumen
suum. Nam eo uerbo, Petrus gratos nos uult es-
se dei beneficio, quod sicut olim ex Aegypti te Exo.xij.
nebris, iugoque Pharaonis durissimo, liberati si-
lij Israël per Moysen, carmen canebant domino
annuntiantes eius mirabilia in terra Cham, ter-
ribilia facta in mari rubro: ita nos per Chri-
stum erexit de ignorantiae tenebris, & iugo gra-
uissimo peccati, grati deo, annuntiemus cum
Propheta, quisque nostrum, dicentes: Narrabo, Psal.lxv
quanta fecit dominus animæ meæ. Sed nunquid
filii Israël, omnes Prophetæ erant, aut sacerdo-
tes, aut doctores, quia narrabant mirabilia que
fecit?

Tu dicas, quis Christianorum non est uoca Obiectio-
tus de tenebris? At huius, est et ius & potestas
annuntiandi uirtutem sese uocatis. Nos respon-
demus tibi. Quis Israëlitarum, non est eductus 1. Cor.x.
de rubro mari, dicente Apostolo. Patres nostri
omnes mare transferunt, et omnes baptizati sunt
in nube et in mari. At is cecinit cum Moysè, car-
men domino dicens. Cantemus domino etc. Ec-
ce annuntiabant uirtutem sese liberantis. Nun-
quid mox cōcludemus inde, omnes Prophetas ex-
titisse, aut pastores, et doctores, et sacerdotes?
Qua illud scripture?

Vt innam uerborum suorum Lutherus memor
fūn hoc

hoc loco fuisset quæ in Epistolam ad Galatas, in
uerbo. Non ab hominibus, nec per hominem etc.
ita scribit. Queruntur se se quidam talentum do-
mini habere, ideoque necessitate Euangelici præ-
cepti, se urgeri ad docendum. Itaque nisi doceant
stultissima conscientia credunt, se se pecuniā do-
mini sui abscondere, et reos esse damnationis. Di-
abolus hæc facit, ut instabiles eos reddat in uoca-
tione sua. Obone frater. uno uerbo Christus tel-
berat ab hac querela. Vide euangelium, quod di-
cit sic. Vocatis seruis dedit &c. Vocatis inquit
Quis autem te uocauit? expecta uocantem, inte-
rim esto securus. Imo si essem sapientior ipso Solo-
mone et Daniele, tamen nisi uoceris: plusquam in-
fernū fuge, ne uerbum effundas. Si tui eguerit
uocabit te, si non uocabit, non te rumpet scientia
tua, neque est uera scientia, sed uidetur tibi scien-
tia, etcetera.

MENS.

Plurima quæ diligēs lector ibi uidere poterit
his quæ hic loquitur aduersa, ut excusari nequeat,
dum hic & ius imo necessitatē docendi, omni-
bus indicit. Itaque tametsi Christianus quilibet,
poterit annuntiare opera dei, mira & stupenda, ex
autoritate tamen docere, aut sacerdotis munere
fungi, nisi aut pastor, aut Propheta, aut doctor,
1. Tim. iiij. perspītūm sanctūm, recto Ecclesiæ ordine desi-
1. Co. xiij. gnatus non poterit. Alioquin male apostolus, mu-
lieri in ecclesia silentium imposuisset quam de te
Mala. ij. nebris a Christouocata nemo negat Christianus.
Is in quam ordo rectus, ut labia sacerdotis cu-
stodiant scientiam, & cæteri ex ore eius legem re-
quirant.